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رویترز مدعی شد؛ عراق و پاکستان برای عبور نفت و گاز از تنگه هرمز 
با ایران توافق کرده‌اند.

به گزارش اقتصاد سرآمد، منابع آگاه می‌گویند عراق و پاکستان با ایران 
به توافق رسیده‌اند تا نفت و گاز طبیعی مایع‌شده از خلیج فارس عبور کند؛ اقدامی 
که نشان می‌دهد تهران اکنون عملًا کنترل جریان انرژی در تنگه هرمز را در دست 

گرفته است.
جنگ آمریکا و اســرائیل با ایران صادرات انرژی منطقه را به‌شدت کاهش داده 
اســت؛ منطقه‌ای که معمولاً حدود 20 درصد نفت و گاز جهان را تأمین می‌کند. 
آمریکا در هفته‌های اخیــر بنادر ایران را محاصره کرده اســت، بــا این حال، 
تحلیلگران می‌گویند ایران به‌جای بستن کامل تنگه هرمز، حالا سیاست »کنترل 

عبور و مرور« را در پیش گرفته است.
یکی از کارشناسان مؤسســه مطالعات انرژی آکسفورد گفت: »هرمز دیگر یک 

مسیر بی‌طرف نیست؛ اکنون به یک گذرگاه کنترل‌شده تبدیل شده است.«
عراق که بخش عمده صادرات نفتش از طریق هرمز انجام می‌شود، از کشورهایی 
بود که بیشترین آســیب را از بحران اخیر دید، پاکستان نیز که به واردات انرژی 

خلیج فارس وابسته است، با افزایش شدید هزینه سوخت روبه‌رو شده است.
بر اساس توافقی که پیش‌تر منتشر نشــده بود، ایران عبور امن دو نفتکش عظیم 
عراقی را تضمین کرده اســت؛ نفتکش‌هایی که هر کدام حدود دو میلیون بشکه 

نفت حمل می‌کردند و روز یکشنبه از تنگه عبور کردند.
مقام‌های عراقی می‌گویند بغداد اکنون در حال مذاکره برای گرفتن مجوز عبور 

کشتی‌های بیشتر از ایران است، زیرا درآمد نفتی حدود 95 درصد بودجه عراق را 
تشکیل می‌دهد.یکی از مقام‌های وزارت نفت عراق گفت: »عراق متحد نزدیک 
ایران است و آسیب دیدن اقتصاد عراق به‌ضرر منافع اقتصادی ایران هم خواهد 

بود.«

انتقال گاز قطر به پاکستان
دو منبع صنعتی نیز گفته‌اند دو کشتی حامل گاز مایع قطر پس از توافق جداگانه 
میان اسلام‌آباد و تهران، در مسیر پاکســتان هستند.پاکستان پیش از جنگ ماهانه 
حدود 10 محموله گاز مایع دریافت می‌کرد و اکنون برای تأمین برق در گرمای 
تابستان به این واردات نیاز فوری دارد.منابع تأکید کردند عراق و پاکستان بابت 

این عبورها پول مستقیمی به ایران یا سپاه پاسداران پرداخت نکرده‌اند.

ایران در حال تثبیت کنترل خود است
منابع آگاه می‌گویند کشــورهای دیگری هم در حال بررسی توافق‌های مشابه با 
ایران هســتند، زیرا افزایش قیمت انرژی و اختلال در صادرات، به‌ویژه اقتصاد 

کشورهای آسیایی را تحت فشار قرار داده است.
رئیس بخش تحقیقات یک شرکت مشاوره انرژی گفت: »اگر کشورهای بیشتری 
برای عبور از هرمز با ایران توافق کنند، این وضعیت ممکن اســت به‌تدریج به 

معنای پذیرش کنترل دائمی ایران بر تنگه تبدیل شود.«
پیش از جنگ، ماهانه حدود سه هزار کشتی از تنگه هرمز عبور می‌کردند، اکنون 

این میزان به حدود 5 درصد حالت عادی کاهش یافته است.
ایران اعلام کرده اســت می‌خواهد پس از پایان جنگ نیز کنترل خود بر تنگه را 
حفظ کند. تهران برای هرگونه توافق احتمالی خواستار کاهش تحریم‌ها، دریافت 
غرامت و آزادســازی دارایی‌های بلوکه‌شده شده است؛ خواسته‌هایی که دونالد 

ترامپ آنها را رد کرده است.
منابع صنعتی می‌گویند ایران اکنون از عراق خواسته برای هر نفتکش اطلاعات 
کامل شامل مقصد، مالکیت و مشــخصات محموله را ارائه کند تا عبور کشتی‌ها 

تحت نظارت نیروهای دریایی ایران انجام شود.
یک منبع پاکستانی نیز گفته روند هماهنگی با ایران گاهی با مشکل و تأخیر همراه 

بوده است.

اختلال در عرضه نفت خاورمیانه 
شدیدتر از برآوردهاست

اداره اطلاعات انــرژی آمریکا اعلام کرد اختــال موجود در عرضه 
نفت خام از منطقه خاورمیانه به‌دلیل جنگ علیه ایران بسیار شدیدتر و 

طولانی‌تر از برآوردها است.
به گزارش  اقتصاد سرآمد، اداره اطلاعات انرژی آمریکا با اصلاح پیش‌بینی‌های 
خود، پیامدهای ناشی از جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران را بر عرضه 
جهانی نفت بســیار وخیم‌تر و طولانی‌تر از برآوردها دانست که نشان‌ می‌دهد 

بازارهای انرژی به‌دلیل تردیدهای موجود از زمان آغاز درگیری‌های این منطقه 
در سه ماه گذشته آشفتگی گسترده‌ای را تجربه می‌کنند.

تحلیلگران انرژی اعلام کردند ادعاهای متناقض دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری 
آمریکا، پیش‌بینی درباره مدت زمان و مقدار اختــال در بازارهای نفت به‌دلیل 

جنگ خاورمیانه را دشوار کرده است.
در همین حال با تــداوم درگیری‌های خاورمیانه و اختلال تــردد از تنگه هرمز 

همچنان روزانه میلیون‌ها بشکه از عرضه جهانی نفت کاسته می‌شود.
به گفته این نهاد انرژی اکنون فرض بر این است که اختلال تردد از تنگه هرمز تا 
پایان ماه مه ادامه می‌یابد. پیش‌تر پیش‌بینی شده بود اختلال تردد تا آوریل ادامه 

داشته باشد.
علاوه بر این، اداره اطلاعات انرژی آمریکا برآورد می‌کند که تولید روزانه نفت 
خاورمیانه در ماه آوریل ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار بشــکه کاهش یافته است که با 
کامل شدن ظرفیت مخازن ذخیره‌سازی این منطقه، این رقم در ماه جاری میلادی 

به سطح بالای ۱۰ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز خواهد رسید.
اداره اطلاعات انرژی آمریکا پیش از این پیش‌بینی کرده بود که کاهش تولید در 

ماه آوریل به ۹ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه در روز می‌رسد.
این نهاد انرژی آمریکا همچنین اعلام کرد که تغییر در فرضیه‌ها سبب کاهش بسیار 
بیشتر ذخیره‌سازی‌های راهبردی نفت جهان می‌شود که به‌دنبال آن، قیمت‌های 

نفت در سطوح بالا حفظ می‌شوند.
اداره اطلاعات انرژی آمریکا پیش‌بینی می‌کند ذخیره‌سازی نفت جهان در سال 
جاری ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز کاهش یابد که این رقم بیشتر از برآورد 

پیشین مبنی بر کاهش حدود ۳۰۰ هزار بشکه‌ای ذخیره‌سازی‌هاست.
اداره اطلاعات انرژی آمریکا اعلام کرد که میانگین قیمت نفت خام شاخص برنت 
دریای شمال در ماه‌های مه و ژوئن به حدود ۱۰۶ دلار برای هر بشکه می‌رسد و 

سپس در سه ماه چهارم سال جاری میلادی با آغاز بهبود تولید خاورمیانه به حدود 
۸۹ دلار به ازای هر بشکه کاهش خواهد یافت.

این نهاد انرژی آمریکا همچنین اعلام کرد که چنانچه اختلال تردد از تنگه هرمز تا 
ماه ژوئن، یک ماه بیشتر از پیش‌بینی پیشین ادامه یابد، قیمت نفت در کوتاه‌مدت 
حدود ۲۰ دلار برای هر بشکه نســبت به پیش‌بینی‌های کنونی افزایش خواهد 
یافت.اداره اطلاعات انرژی آمریکا علاوه بر تجدیدنظر در برآوردهای مربوط به 
عرضه نفت، پیش‌بینی خود را درباره تقاضای جهانی نفت هم کاهش داده است.

بنا بر اعلام این اداره، تقاضای جهانی نفت در سال جاری روزانه حدود ۲۰۰ هزار 
بشکه افزایش خواهد یافت که این رقم کمتر از پیش‌بینی ماه گذشته مبنی بر رشد 

۶۰۰ هزار بشکه‌ای تقاضا است.
اداره اطلاعات انرژی آمریکا در گزارش چشم‌انداز کوتاه‌مدت انرژی اعلام کرد: 
انتظار داریم قیمت‌های بالاتر سبب کاهش تقاضای نفت شود که این موضوع به 

برقراری تعادل در بازار نفت کمک می‌کند.
این نهاد همچنین اعلام کرد: هرچه توقف تولید و اختلال در عرضه نفت بیشتر 

ادامه یابد، انتظار داریم واکنش قیمتی بیشتر باشد.
در همین حال تحلیلگران مستقل گفته‌اند که آمریکا در چند سال گذشته شاهد 
افزایش قیمت‌های ســوخت بوده اســت که این موضوع می‌تواند بر تقاضا در 
اوج فصل ســفرهای تابســتانی تأثیر بگذارد و در عین حال، تنها چند ماه مانده 
به انتخابات میان‌دوره‌ای در ماه نوامبر، چالش سیاســی بزرگی را برای ترامپ 

ایجاد کند.
اداره اطلاعات انرژی آمریکا، بر اســاس گزارش ماهانه چشم‌انداز کوتاه‌مدت 
انرژی خود، اکنون پیش‌بینی می‌کند که میانگین قیمت خرده‌فروشی بنزین در این 
کشور در سال جاری به ۳ دلار و ۸۸ سنت برای هر گالن برسد که این رقم حدود 

۱۸ سنت بیشتر از پیش‌بینی قبلی در ماه آوریل است.

 »سرآمد« بررسی می‌کند؛

 توافق عراق 
و پاکستان با ایران 

 برای عبور نفت 
و گاز از تنگه هرمز

5 انرژی
اولویت وزارت نفت در مدیریت بنزین اصلاحات 

غیرقیمتی است

وزیر نفت گفت: جمع‌بندی نظرات در مجموعه صنعت 
نفت از طریق ارتباط با بخش‌های مختلف انجام شده و 
به‌طور خاص در حوزه بنزین، انجام اصلاحات غیرقیمتی 

در اولویت قرار دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد،محسن پاک‌نژاد  وزیر نفت  با 
اشــاره به موضوع مدیریت مصرف و توزیع ســوخت، 
اظهار کرد: جمع‌بندی نظرات در مجموعه صنعت نفت 
از طریق ارتباط با بخش‌های مختلف انجام شده و به‌طور 
خاص در حوزه بنزین، انجــام اصلاحات غیرقیمتی در 

اولویت قرار دارد.    
وی افــزود: در حال حاضر میــزان تولیــد و بنیه تولید 
مشــخص اســت و این موضوع روی میز قرار دارد که 
سهمیه‌ها به چه ترتیبی و چگونه در بخش‌های مصرفی 

عرضه شود تا کشور با کمترین چالش مواجه باشد.
وزیــر نفــت تأکید کــرد: این موضــوع در راســتای 
سیاســت‌گذاری‌ها و فرآینــد اتخاذ تصمیــم، فراتر از 
مجموعه صنعت نفت اســت. در این رابطه تدابیری نیز 
اتخاذ شــده و به‌طور خاص دربــاره آیین‌نامه اجرایی 
عملکرد این کارگروه، ابلاغیه‌ای از سوی دولت مصوب 
و حدود شش تا هفت ماه قبل ابلاغ شده است. فرآیندهای 
تصمیم‌گیری درباره سهمیه‌ها و قیمت‌گذاری بنزین در 
آن کارگروه مطرح می‌شــود که وزارت نفت نیز یکی از 

اعضای آن است.
وی با بیان اینکه وزارت نفت مســئولیت تأمین و توزیع 
سوخت را بر عهده دارد، گفت: تأمین سوخت‌هایی مانند 
بنزین و گازوئیل انجام می‌شود که در حوزه بنزین، بخشی 
از طریق واردات و بخشــی از طریق تولید پالایشگاهی 

تأمین می‌شود.
وزیر نفت خاطرنشان کرد: همکاری بخش‌های مختلف 
زنجیره ارزش در صنعت نفت و همه بخش‌ها در چهار 

شرکت اصلی، درگیر این میزان تولید هستند.
پاک‌نژاد درباره وضعیت گاز نیز اظهــار کرد: اینکه چه 
میزان و کدام بخش‌ها از گاز اســتفاده کننــد، تعیین آن 
فراتر از مجموعه وزارت نفت اســت. ما ظرفیت و توان 
تولید گاز را اعلام می‌کنیم و با توجه به شرایط موجود، 

چالش‌ها ممکن است زودتر بروز کند.

 بخشی از ظرفیت تأسیسات آسیب‌دیده
 در کوتاه‌مدت احیا می‌شود

مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران گفت: بخشی از ظرفیت تأسیسات آسیب‌دیده 
در کوتاه‌مــدت احیا می‌شــود و در افــق میان‌مدت نیز 
برنامه‌هایی بــرای احداث مخازن جدیــد در حال اجرا 

است.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمدصادق عظیمی‌فر در 
نشست با اعضای کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی 
مجلس شورای اسلامی، با اشاره به حملات اخیر به برخی 
زیرساخت‌های انتقال و ذخیره‌سازی فرآورده‌های نفتی 
بیان کرد: با وجود آسیب‌هایی که به بخشی از تأسیسات 
و مخازن سوخت در استان‌های تهران و البرز وارد شد، 
با تلاش شــبانه‌روزی کارکنان صنعت پالایش و پخش، 
مدیریت عملیاتی انجام شــد و اجازه داده نشد در روند 

تأمین و توزیع سوخت کشور اختلالی ایجاد شود.
وی افزود: بلافاصله پس از وقوع این حملات، گروه‌های 
عملیاتی شــرکت ملی پالایش و پخــش فرآورده‌های 
نفتی ایران با اجرای تمهیدات فنی ازجمله فعال‌ســازی 
مسیرهای جایگزین انتقال و استفاده از ظرفیت استان‌های 
همجوار، جریان انتقال فرآورده به نقاط مصرف را برقرار 

نگه داشتند.
مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران با بیان اینکه برنامه بازسازی و تقویت مخازن 
تأسیسات آسیب‌دیده با فوریت در دستور کار قرار گرفته 
است، گفت: بخشی از ظرفیت تأسیسات آسیب‌دیده در 
کوتاه‌مدت احیا می‌شود و در افق میان‌مدت نیز برنامه‌هایی 
برای احداث مخازن جدید و توســعه زیرساخت‌های 
ذخیره‌ســازی با رویکرد افزایش ایمنــی و پراکندگی 

تأسیسات در حال اجراست.
عظیمی‌فر با اشاره به آسیب واردشده به دیگر تأسیسات 
صنعت نفت افزود: حمله به پــارس جنوبی پیامدهایی 
برای تراز گاز کشور داشته و لازم است مدیریت مصرف 
در همه بخش‌ها با رویکــرد اولویت‌بندی و هماهنگی 

بین‌بخشی دنبال شود.

سخنگوی صنعت آب:

 سهم ده‌ها میلیارد دلاری یارانه پنهان
 در آب، قیمت‌ها باید اصلاح شود

سخنگوی صنعت آب یارانه 
پنهان در بخــش آب را دهها 
میلیارد دلار در ســال برآورد 
کرد و گفت: وزارت نیرو خواهان اصلاح 
قیمت آب، به‌ویژه در بخش کشاورزی 
بوده اما قوانین و تصمیم‌های بودجه‌ای 

مانع اجرای این سیاست شده است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، عیســی 

بزرگ‌زاده با اشاره به هزینه‌های بالای تأمین و انتقال آب در کشور گفت: ساخت 
سدهای بزرگ، ایجاد خطوط انتقال، ایستگاه‌های پمپاژ و مصرف برق برای انتقال 
آب، هزینه تمام‌شده آب را به‌شــدت افزایش می‌دهد ولی در برخی مناطق که به 
منابع آب نزدیک‌تر هستند و ساخت سازه‌های بزرگ ضروری نیست هزینه تامین 
کمتر است.وی افزود: با وجود شرایط اقلیمی خشک ایران، بهره‌وری اقتصادی 
آب در کشور بسیار پایین‌تر از متوسط جهانی اســت. متوسط ارزش افزوده هر 
مترمکعب آب در جهان حدود ۲۲ دلار اســت، اما این رقــم در ایران حدود ۵ 
دلار برآورد می‌شــود؛ در حالی که ایران باید به دلیل محدودیت منابع، مدیریت 
دقیق‌تری در مصرف آب داشته باشد.بزرگ‌زاده یکی از دلایل اصلی این وضعیت 
را قیمت‌گذاری نامناسب آب دانست و اظهار کرد: قوانین و مقررات موجود، از 
جمله ماده ۳۳ قانون توزیع عادلانه آب، امــکان اصلاح تعرفه‌ها را محدود کرده 
است. بر اساس این قوانین، متاسفانه آب زیرزمینی به دلیل هزینه کمتر تأمین، با 
قیمت پایین‌تری نسبت به آب سطحی عرضه می‌شود.وی تاکید کرد: وزارت نیرو 
بارها تلاش کرده این روند اصلاح شود و حتی در جریان بررسی بودجه ۱۴۰۵ نیز 
پیشنهادهایی برای واقعی‌سازی قیمت آب ارائه شده، اما مورد پذیرش قرار نگرفته 
است. تعیین تعرفه‌های پایین آب کشاورزی، به‌ویژه برای منابع زیرزمینی، تصمیم 

قانون‌گذار بوده و ارتباطی با سیاست وزارت نیرو ندارد.
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